Générale et le Conseil d’Administration pour suivre l’activité.
En  conséquence,  conformément à  la norme  IFRS 8 « Secteurs opérationnels »,  l’information  sectorielle  intégrée aux états
financiers consolidés sera en ligne avec cette information interne. La communication financière du Groupe s’appuie à partir de
2014 sur cette information financière opérationnelle qui est par ailleurs réconciliée avec les comptes publiés IFRS.

Annexe 2 : Productions et livraisons

Tonnes S1 2013 S2 2013 S1 2014
Production de minerai
et aggloméré de Manganèse 1 767 300 1 935 600 1 644 100

Production d’alliages de Manganèse 385 400 360 800 338 300

Ventes d’alliages de Manganèse 393 800 370 600 352 900

Production de Nickel* 25 480 27 535 27 078

Ventes de Nickel 25 280 27 130 27 627

* Ferronickel et matte
 Produits finis

1 Application de la norme IFRS 11 « Partenariats » à compter du 1/1/2014 avec effet rétrospectif sur 2013.

- 7 -

Annexe 3 : Informations sectorielles

 Informations par secteur d'activité

(en millions d'euros) Nickel  Manganèse  Alliages  Holding et  Total  Contribution Publié
éliminations  co-entreprises

1er semestre 2014

Chiffre d'affaires externe 380  681  473  -  1 534  (30) 1 504
Chiffre d'affaires intra-secteur 1  2  1  (4) -  -  -

Chiffre d'affaires 381  683  474  (4) 1 534  (30) 1 504

EBITDA 20  124  31  (18) 157  (3) 154

Résultat opérationnel courant (27) 61  -  (20) 14  -  14

Résultat opérationnel -  -  -  -  (29) -  (29)

Marge brute d'autofinancement 15  77  16  (31) 77  (2) 75

Flux net de trésorerie généré par l'activité -  -  -  -  (68) (21) (89)

Investissements industriels (incorporels et corporels) 42  110  23  -  175  (33) 142

Trésorerie nette / (Endettement net) -  -  -  -  (473) 93  (380)

1er semestre 2013

Chiffre d'affaires externe 365  775  471  2  1 613  (37) 1 576
Chiffre d'affaires intra-secteur 3  2  2  (7) -  -  -

Chiffre d'affaires 368  777  473  (5) 1 613  (37) 1 576

EBITDA (49) 172  30  (24) 129  (15) 114

Résultat opérationnel courant (94) 109  3  (27) (9) (11) (20)

Résultat opérationnel -  -  -  -  (35) (11) (46)

Marge brute d'autofinancement (65) 124  18  (21) 56  (12) 44

Flux net de trésorerie généré par l'activité -  -  -  -  65  (19) 46

Investissements industriels (incorporels et corporels) 63  176  35  2  276  (71) 205

Trésorerie nette / (Endettement net) -  -  -  -  127  56  183

Exercice 2013

Chiffre d'affaires externe 700  1 558  901  3  3 162  (77) 3 085
Chiffre d'affaires intra-secteur 4  4  3  (11) -  -  -

Chiffre d'affaires 704  1 562  904  (8) 3 162  (77) 3 085

EBITDA (130) 350  49  (38) 231  (20) 211

Résultat opérationnel courant (222) 218  4  (45) (45) (14) (59)

Résultat opérationnel -  -  -  -  (548) (14) (562)

Marge brute d'autofinancement (150) 257  20  (53) 74  (13) 61

Flux net de trésorerie généré par l'activité -  -  -  -  161  (27) 134

Investissements industriels (incorporels et corporels) 172  346  64  5  587  (128) 459

Trésorerie nette / (Endettement net) -  -  -  -  (218) 80  (138)

 Informations par zone géographique

(en millions d'euros) France  Europe  Amérique  Asie  Océanie  Afrique  Amérique  Total  Contribution Publié
du Nord  du Sud  co-entreprises

Chiffre d'affaires (destination des ventes)

1er semestre 2014  204  521  312  428  10  40  19  1 534  (30) 1 504

1er semestre 2013  256  510  328  443  13  40  23  1 613  (37) 1 576

Exercice 2013  414  1 004  642  949  27  76  50  3 162  (77) 3 085

Investissements industriels (incorporels et corporels)

1er semestre 2014  26  14  5  10  30  89  1  175  (33) 142

1er semestre 2013  44  11  9  38  20  154  -  276  (71) 205

Exercice 2013  82  35  20  86  77  286  1  587  (128) 459

- 8 -

Annexe 4 : Réconciliation reporting du Groupe et comptes publiés

(en millions d'euros) 1er semestre  Contribution 1er semestre  1er semestre  Contribution 1er semestre  Exercice  Contribution Exercice
2014  co-entreprises 2014  2013  co-entreprises 2013  2013  co-entreprises 2013

Publié
(1)

Ajusté
(2)

Publié
(1)

Ajusté
(2)

Publié
(1)

Ajusté
(2)

Chiffre d'affaires 1 504  30  1 534  1 576  37  1 613  3 085  77  3 162

Ebitda 154  3  157  114  15  129  211  20  231

Résultat opérationnel courant 14  -  14  (20) 11  (9) (59) 14  (45)

Résultat opérationnel (29) -  (29) (46) 11  (35) (562) 14  (548)

Résultat net - part du Groupe (59) -  (59) (32) -  (32) (370) -  (370)

Flux net de trésorerie généré par l'activité (89) 21  (68) 46  19  65  134  27  161

Investissements industriels (142) (33) (175) (205) (71) (276) (459) (128) (587)

Trésorerie nette/(Endettement net) (380) (93) (473) 183  (56) 127  (138) (80) (218)

Capitaux propres - part du Groupe 2 473  -  2 473  2 905  -  2 905  2 532  -  2 532

(1) Données publiées IFRS avec les co-entreprises intégrées en mise en équivalence,
selon les normes en application au 01/01/2014. Voir comptes consolidés semestriels
condensés 2014 disponibles sur le site internet du groupe ERAMET (www.eramet.com)
(2) Reporting du Groupe avec les co-entreprises intégrées en méthode proportionnelle.